
1 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

    

 

   

SERVIZIO CATASTO 
Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese 

Sede Operativa Piazza S. Pertini, 1 – Loc. Taviano Comune Sambuca P.se – unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

 

N. DATA OGGETTO 

3 26.10.2016 

RIMBORSO SPESE DI PERSONALE COMANDATO DAL COMUNE DI SAMBUCA 

PISTOIESE ALL’UNIONE ANNO 2015 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

-RIMBORSO SPESE DI PERSONALE COMANDATO DAL COMUNE DI 

SAMBUCA PISTOIESE ALL’UNIONE ANNO 2016 – IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CATASTO 
 

PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con 
atto costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese. 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di 
Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 “Attivazione funzioni  
fondamentali catasto, edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici e 
statistica” a partire dal 15/09/2014; 

- Con gli atti di comando del personale assegnato all’Unione predisposti dai Comuni aderenti 
alla funzione catasto il sottoscritto è stato comandato al servizio catasto dell’Unione per 
un’ora alla settimana mentre la dipendente del Comune di Sambuca Pistoiese Verusca 
Bianchi è stata comandata al servizio catasto dell’Unione per due ore alla settimana; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 2 del 
04/05/2016 il sottoscritto è stato confermato Responsabile per lo svolgimento della 
funzione catasto; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.U. n° 19 del 16/07/2015 con la quale sono stati approvati nuovi 

criteri di ripartizione dei costi delle funzioni trasferite dai Comuni aderenti all’Unione di Comuni 

montani Appennino P.se, ed in particolare per quanto riguarda il servizio catasto prevede che :        

”..ogni comune aderente sostiene integralmente i costi del personale comandato e/o 

trasferito con l’eccezione del responsabile del servizio il cui costo è ripartito in parti uguali 

tra i comuni aderenti. I costi diversi dal personale sono ripartiti in parti uguali tra gli enti che 

hanno trasferito la funzione all’Unione. “ 

RITENUTO che la dipendente del Comune di Sambuca Pistoiese Verusca Bianchi è l’unica 

escluso il sottoscritto, ad essere comandata all’Unione per l’esecuzione della funzione catasto 

svolgendo quindi l’incarico anche per tutti i comuni dell’Unione e pertanto la relativa spesa deve 

essere rimborsata al Comune di Sambuca Pistoiese; 



2 
 

VISTA la determina n° 2/A del 17/08/2015 con cui si impegnava la somma di Euro 1.750,00= a 

titolo di rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2015 imputandone la spesa 

al capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del 

bilancio 2015; 

VISTA la delibera della Giunta dell’Unione n° 29 del 09/09/2016 con cui si integrava il capitolo 

0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” con la somma di Euro 2.766,67=; 

PRESO ATTO che è necessario quindi integrare il rimborso delle spese del personale della 

funzione catasto dell’anno 2015 di Euro 666,67=, come da note in atti, imputandone la spesa al 

capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del bilancio 

2016, al fine di rimborsare la spesa di Verusca Bianchi; 

RITENUTO che è anche necessario provvedere all’impegno di spesa e liquidazione della somma 

di Euro 3.950,00= a titolo di rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2016 

imputandone la spesa al capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. 

SIOPE 1106 del bilancio 2016; 

PRECISATO che tali somme sono state anticipate interamente dal Comune di Sambuca P.se a cui 

dovranno essere rimborsate dall’Unione mediante GIROFONDO conto n° 303613; 

VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione di 
Comuni attestante la copertura finanziaria ex art.151 T.U.E.L.267/2000, allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il Bilancio dell’anno 2016; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 666,67= a titolo 
rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2015, imputandone la spesa 
al capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del 
bilancio 2016; 
 

3. DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, la somma di Euro 2.416,70= a titolo 
rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2015 imputandone la spesa 
quanto ad Euro 1.750,00= al capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato 
Catasto” cod. SIOPE 1106 del bilancio 2016 RR.PP. e quanto ad Euro 666,67= al capitolo 
0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del bilancio 
2016, a favore del Comune di Sambuca Pistoiese mediante GIROFONDO conto n° 
303613; 
 

4. DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 3.950,00= a titolo 
rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2016, imputandone la spesa 
al capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del 
bilancio 2016; 
 

5. DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, la somma di Euro 3.950,00= a titolo 
rimborso spese di personale della funzione catasto dell’anno 2016 imputandone la spesa al 
capitolo 0800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” cod. SIOPE 1106 del 



3 
 

bilancio 2016, a favore del Comune di Sambuca Pistoiese mediante GIROFONDO conto n° 
303613; 
 

6. DI DARE ATTO: 

 CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa e che il presente provvedimento diverrà immediatamente 
efficace ed esecutivo al momento dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria 
(come stabilito dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il 
sottoscritto Arch. Francesco Copia, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D2; 

 CHE per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, 
lettera a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 e che i relativi pagamenti saranno 
effettuati nel rispetto del patto di stabilità interno; 

 CHE di essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 
16-ter del D.Lgs n° 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs n° 39/2013; 
 

7. DI DISPORRE a cura dell’Ufficio Segreteria dell’Unione dei Comuni, la pubblicazione sul 
sito dell’Unione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni” che 
ha abrogato quanto in precedenza disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto2012, n. 13, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio online della stessa 
Unione. 

 Il Responsabile del Servizio  
     Arch. Francesco Copia  

AVVERTENZE: 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana oppure Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

    ______________________________________________________________________________________ 
PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO P.SE 

 
      Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 ed in particolare agli effetti del visto di regolarità     
     contabile: 
    (X) ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria . 
          Il Capitolo di bilancio interessato è il seguente : 

Bilancio 2016 – Capitolo 800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto” RR.PP. Euro   1750,00= Codice     
SIOPE 1106 Impegno n° ………. 
Bilancio 2016 – Capitolo 800/001 “Rimborso spese personale comandato Catasto”  Euro 4616,67= Codice SIOPE 
1106 Impegno n° ………. 

    ( )  NON ATTESTO l’esistenza della relativa copertura finanziaria per i seguenti motivi ed osservazioni : 

     Piteglio lì,                                                                                         Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                          (Rag. Luana Nesti) 


